
 1

ISTITUZIONE MUSICATEATRO MONCALIERI 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
 
N° 13/2012 
 
 
 
OGGETTO: Selezione candidature e affidamento dell’incarico di Direttore Artistico della Scuola 
civica musicale “Senatore Pietro Canonica”  
 
 
 
L’anno duemiladodici il giorno 6 del mese di settembre alle ore 17,00 nella sala riunioni dell’Istituzione 
Musicateatro in Moncalieri, Strada Vignotto n. 23, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle 
persone di: 
 
 
Ferrone Massimiliano    Presidente   
 
 
Avanzi Emanuela    Consigliere  
 
 
Gaido Alessandro    Consigliere 
 
 
Ghisi Filippo     Consigliere  
 
 
Panuello Ornella    Consigliere – Vice Presidente assente giustificato 
 
 
 
 
 
 
Assiste alla seduta il Consigliere verbalizzante, Emanuela Avanzi 
 
 
 
Al fine di selezionare le candidature e affidare l’incarico di Direttore artistico della Scuola civica di 
Musica Sen. Pietro Canonica, come da verbale n. 6/2012. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale di Moncalieri n. 61 del 30 giugno 2003, con la quale sono 
stati approvati l’Atto Istitutivo e il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Istituzione 
“Musicateatro Moncalieri”, organismo strumentale all’ente locale dotato di autonomia gestionale ma privo di 
personalità giuridica, secondo quanto previsto dall’art. 114 del TUEL 267/2000; 

 
Viste le deliberazioni di Consiglio di Amministrazione n. 12 del 19 dicembre 2011 e n. 3 del 21 marzo 

2011 con cui sono stati approvati il bilancio di previsione per l’esercizio 2012 il bilancio pluriennale per il 
triennio 2012/2014 e la Relazione previsionale e  programmatica, ai sensi dell’art. 162,  primo comma, del 
D.lgs 267/2000; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale di Moncalieri n 68 del 23 maggio 2012 con cui sono stati 

approvati il bilancio di previsione per l’esercizio 2012 il bilancio pluriennale 2012-2014 e la relazione 
previsionale e programmatica; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio di Amministrazione n. 9 del 15 giugno 2012 con la quale è stato 

approvato il Peg 2012; 
 
Visto il verbale n. 11 del 27 luglio 2012 relativo alla variazione di Peg n. 1/2012; 

 
Visto l’art. 12 dell’Atto Istitutivo dell’Istituzione Musicateatro Moncalieri, approvato con delibera del 

C.C. 61/2003, e il contestuale Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Istituzione, all’art. 5 
definisce nomine, compensi e funzioni degli stessi, demandando al Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione la nomina secondo i criteri e le modalità del citato art. 12 dell’Atto Istitutivo; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio di Amministrazione n. 5 del 27 aprile 2012 relativa alla proposta di 
modifica dell’Atto Istitutivo e del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Istituzione 
Musicateatro - Criteri di inquadramento professionale dei collaboratori;  
 

Visto il Verbale n. 107  del 20/07/2012 del Consiglio Comunale di Moncalieri con il quale sono state 
approvate le proposte di modifica degli articoli 12 e 22 dell’Atto Istitutivo e degli articoli 6 e 14 Regolamento 
di organizzazione e funzionamento dell’Istituzione Musicateatro Moncalieri; 
 

Dato atto che l’Istituzione è in funzione dal 1/1/2004, avvalendosi della collaborazione di:    
a) un direttore artistico per la sezione musica; 
b) un direttore artistico per la sezione teatro; 
 
Verificato  che i contratti dei direttori artistici dell’Istituzione sono scaduti in data 30/6/2012 e che 

dovranno essere rinnovati secondo quanto stabilito dal succitato art. 12 dell’Atto Istitutivo;  
 
Atteso che  l’incarico è triennale e la nomina è demandata al Consiglio di Amministrazione, previo avviso 

di pubblica selezione; 
 
Accertato  che con la succitata delibera del Consiglio di Amministrazione n 5 del 27 aprile 2012 venivano 

approvati l’Avviso di selezione per la nomina del direttore artistico della sezione musica e l’Avviso di 
selezione per la nomina del direttore artistico della sezione teatro; 

 
Riscontrato che la scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione al bando  era stata 

stabilita per il giorno 16 luglio 2012; 
 
Rilevato che in data 27 luglio 2012 il Consiglio di Amministrazione si è insediato per formare la 

commissione di valutazione così composta: Emanuela Avanzi (Presidente), Alessandro Gaido e Filippo Ghisi 
e, che in tale sede, sono state rilevate le cause di inammissibilità e l’estensione della commissione al 
Presidente Massimiliano Ferrrone e alla Consigliera Ornella Panuello con rinvio a nuova data per la 
valutazione dei curricula e la stesura delle griglie.  

 
 



 3

Tutto questo premesso 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 

1. Verifica che sono regolarmente giunte: 
- n. 8 buste contenenti le domande per la partecipazione alla selezione per la nomina del 

Direttore artistico della sezione musica; 
2. Dichiara  che i criteri  di valutazione sono già stati stabiliti nei relativi avvisi di selezione; 

      3. Procede all’apertura delle buste ed elabora il seguente elenco: 
 
Elenco candidati sezione musica:  
 

Redegoso Maurizio 
Marco Di Gregorio 
Marco  Lombardi 
Diego Mingolla 
Marco Ferrari 
Andrea Musso 
Walter Mammarella 
Dante  Muro 
 

4. Procede all’analisi delle candidature, verificando il possesso dei titoli richiesti e la mancanza di 
situazioni di incompatibilità e di esclusione.  
 
5. Elabora, per quanto riguarda  la nomina del Direttore artistico della sezione musica  il seguente 
elenco in ordine di punteggio; 

 
PARTECIPANTI TITOLI DI 

STUDIO E 
SERVIZIO 

ESPERIENZE 
DI DIREZIONE 
ARTISTICA 

TITOLI 
ARTISTICO-
CULTURALI E 
PROFESSIOALI 

TOTALI 

Ferrari Marco 30 9 42 81 
Mammarella Walter 30 1 49 80 
Mingolla Diego 13 3 33 49 
Musso Andrea 9 0 36 45 
Redegoso Maurizio 6 3 34 43 

 
1. Dall’esame delle candidature emergono i seguenti candidati ritenuti non idonei come da elenco e 

motivazioni sotto riportate: 
PARTECIPANTI  

 
  

Di Gregorio Marco Non idoneo Non risulta in possesso requisiti 
generali 

Titolo di studio 
inidoneo 

Lombardi Marco Non idoneo Non risulta in possesso requisiti 
generali 

Assente 
curriculum titoli 
di studio e 
servizio 

Muro Dante Non idoneo Non risulta in possesso requisiti 
generali 

Titolo di studio 
inidoneo 

 
E, con voti unanimi e palesi,  
 

DELIBERA 
 

1. Di nominare il Sig. Ferrari Marco.Direttore artistico della sezione Musica, precisando che, in caso 
di mancata accettazione o decadenza dall’incarico da parte dei vincitori, esso potrà essere affidato 
al candidato successivo tra quelli ritenuti idonei. 



 4

 
2. Di affidare il suddetto incarico per il periodo dal 15/9/2012 al 15/9/2015 per la nomina del 

Direttore Artistico della Sezione Musica tenendo presente che la durata dell’incarico è triennale, 
previa verifica annuale dell’attività. Il CdA può nominare il Direttore per un periodo minore o 
maggiore e comunque non oltre il periodo della durata della carica del Consiglio stesso. 
 

3. Di dare atto che il compenso di Euro 7.200,00 annui al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali 
è stato approvato con deliberazione n. 62 del 30/06/2003 dal Consiglio Comunale di Moncalieri 
con un impegno adeguato alle esigenze di servizio. 

 
4. Di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva con apposita e separata votazione. 

 
5.   Di procedere con atto successivo alla Selezione del Direttore Artistico della Sezione Teatro e alla 
successiva nomina. 

 
6. Di rimandare l’impegno di spesa a successivo atto amministrativo. 

 
 
 
Il Consigliere        Il Presidente 
(Emanuela Avanzi)       (Massimiliano Ferrone) 
 
 
 
 
 
 
 
La Commissione:  
 
 
 

Avanzi Emanuela Consigliere ……………………………………..     
 
Gaido Alessandro Consigliere ……………………………………..  
 
Ghisi Filippo  Consigliere ……………………………………. 

 
Massimiliano Ferrone Presidente      ………………………………………… 

 
 

     
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO del Comune il ................ 
e per i giorni consecutivi. 
 

 
  Il Verbalizzante 

  (Emanuela Avanzi) 
 
 
 

 



 5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


